
LITTERATUR

Orden som gjorde ont och varnade för framtiden

Berättelse

Karin Boye föddes i Göteborg den 26 oktober 1900. Hennes familj var ganska rik, och föräldrarna

trodde på fred och frihet. När Karin var nio år flyttade familjen till Stockholm. Redan som ung läste

hon mycket och skrev egna dikter, vilket skulle bli hennes stora kärlek i livet.

Som vuxen utbildade hon sig först till lärare och studerade sedan vid universitetet. År 1922 kom

hennes första diktsamling, som hette “Moln”. Många märkte genast att hon hade en ovanlig och

stark röst. Under åren som följde gav hon ut flera samlingar, och hon skrev också romaner. Hennes

dikter handlade ofta om längtan, mod och om att våga leva fritt, även om det kändes svårt.

Karin Boye ville inte bara skriva vacker poesi. Hon ville också förändra samhället. Under en period

var hon med i en grupp som kämpade för rättvisa och mot orättvisor i världen. År 1931 var hon

med och startade en tidskrift som hette Spektrum. Genom tidskriften lärde svenska läsare känna

nya, moderna författare från andra länder, vilket gjorde att den svenska poesin utvecklades.

I sitt privatliv var Karin Boye modig på ett sätt som var ovanligt för sin tid. Hon var en kort period

gift med en man, men hon älskade kvinnor. Under en resa till Berlin förstod hon detta tydligt, och

senare levde hon tillsammans med en kvinna. På 1930-talet var det inte lätt att leva så öppet, men

hennes texter visar hur viktigt det var för henne att vara sann mot sig själv.

När hon besökte Tyskland såg hon hur nazismen växte, vilket skrämde henne djupt. Av den oron

skrev hon sin mest kända roman, “Kallocain”, som kom ut 1940. Boken handlar om ett samhälle i

framtiden där staten styr allt och ingen får tänka fritt. Trots att den skrevs för länge sedan känns

varningen fortfarande aktuell, och boken läses i hela världen.

Den 24 april 1941 dog Karin Boye nära Alingsås, bara 40 år gammal. Hon hade tagit en överdos

sömnmedel, och hennes död räknas i regel som självmord. Hon hann inte bli gammal, men hon

lämnade efter sig ord som lever vidare. Hennes mest kända dikt, “Ja visst gör det ont”, läses än idag

och ger många människor tröst och styrka.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

diktsamling en bok med många dikter

längtan en stark känsla av att vilja ha något man saknar

samhälle alla människor som lever tillsammans i ett land

rättvisa att alla behandlas lika och rätt

orättvisa när någon behandlas fel eller orättvist

tidskrift en sorts tidning som kommer ut då och då

Sida 1 av 4



ORD FÖRKLARING

utvecklades blev bättre eller förändrades med tiden

modig någon som vågar trots att det är svårt

nazismen en farlig politisk rörelse som styrde Tyskland på 1930- och 40-talen

framtidsroman en roman som utspelar sig i framtiden

överdos för mycket av ett läkemedel, så att det blir farligt

aktuell viktig eller intressant just nu

tröst något som gör att man mår bättre när man är ledsen
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Läsförståelsefrågor

Var och när föddes Karin Boye?

I Stockholm år 1900

I Göteborg år 1900

I Alingsås år 1922

Vad var “Moln”?

Hennes första diktsamling

En tidskrift hon startade

En roman om framtiden

Varför startade Karin Boye tidskriften Spektrum tillsammans med andra?

För att tjäna mycket pengar

För att presentera ny, modern litteratur för svenska läsare

För att skriva om sitt eget liv

Vad fick Karin Boye att skriva romanen “Kallocain”?

Hennes oro efter att ha sett nazismen växa i Tyskland

En lycklig resa till Berlin

Hennes arbete som lärare

Vad handlar “Kallocain” om?

En kärlekshistoria i Göteborg

Ett samhälle där staten bestämmer allt och ingen får tänka fritt

En familj som flyttar till Stockholm

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Karin Boye levde öppet på ett sätt som var ovanligt för sin tid.

Karin Boye blev över 70 år gammal.

Karin Boye hade en bror som också var författare.

I texten står det att Karin Boye “ville inte bara skriva vacker poesi”. Vad betyder det att hon ville

mer än så? (Skriv ett kort svar.)

Varför kändes det modigt att leva som Karin Boye gjorde på 1930-talet? (Skriv ett kort svar.)

Texten säger att varningen i “Kallocain” “fortfarande känns aktuell”. Vad menas med det? (Skriv

ett kort svar.)

Vad hände med Karin Boye år 1941?

Hon flyttade utomlands

Hon dog nära Alingsås, 40 år gammal
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Hon slutade skriva för alltid

Varför läses Karin Boyes dikt “Ja visst gör det ont” fortfarande, tror du? Svara med stöd i texten.

(Skriv ett kort svar.)

Diskussionsfrågor

Karin Boye ville förändra samhället med sina texter. Kan böcker och dikter verkligen påverka hur

människor tänker? Hur då?

“Kallocain” handlar om ett land där ingen får tänka fritt. Varför är yttrandefrihet viktigt, tycker

du?

Karin Boye levde öppet trots att det var svårt på hennes tid. Vad krävs för att våga vara sig själv?

Skriv (5–6 meningar): Berätta om en person, en bok eller en dikt som har gett dig tröst eller

mod. Varför betydde den något för dig?
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